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Παρασκευή 19/09/25 

 
 

Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Προς τον Υπουργό Εσωτερικών 

 

Θέμα: Επιτακτική η υλοποίηση του έργου «Φράγμα Σέτα – Μανίκια». 

Κύριοι Υπουργοί, 

Το φράγμα Σέτα–Μανίκια, έργο ζωτικής σημασίας για την κεντρική και νότια Εύβοια, παραμένει 

ανολοκλήρωτο εδώ και δύο δεκαετίες, με τις εργασίες να έχουν διακοπεί από το 2005.  

Το έργο θα μπορούσε να καλύψει τις ανάγκες ύδρευσης δεκάδων χιλιάδων κατοίκων της 

περιοχής, αριθμός που αυξάνεται σημαντικά κατά τους θερινούς μήνες λόγω παραθεριστών και 

τουριστών, ενώ θα έδινε ώθηση και στην αγροτική παραγωγή και στον εναλλακτικό τουρισμό. 

Η καθυστέρηση αυτή έχει σοβαρές συνέπειες στην αναπτυξιακή προοπτική της  περιοχής και 

διαιωνίζει μια κατάσταση που θέτει σε κίνδυνο τόσο τη βιωσιμότητα της τοπικής οικονομίας όσο 

και την ποιότητα ζωής των κατοίκων. 

Παρά την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων του έργου, όπως αναφέρεται στην απάντηση του 

ΥΠΕΝ (Α.Π. ΥΠΕΝ/ΥΠΣΥΝ/70330/1641, 16.08.2024), και την ολοκλήρωση της επικαιροποίησης 

της τεχνικής μελέτης δημοπράτησης, όπως επισημαίνεται στην απάντηση της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας (Α.Π. 169912/26.07.2024), η οριστική χρηματοδοτική ένταξη εξακολουθεί να 

εκκρεμεί.  

Και ενώ υπάρχουν δηλώσεις ότι το έργο έχει υποβληθεί για χρηματοδότηση από το Ταμείο 

Απανθρακοποίησης, δεν υπάρχει καμία ενημέρωση για το στάδιο που βρίσκεται η διαδικασία 

ώστε να προχωρήσει η υλοποίηση του φράγματος.  

Είναι επιτακτική ανάγκη η υλοποίηση ενός τέτοιου σημαντικού έργου για την περιοχή. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε: 

1. Σε ποιο στάδιο βρίσκεται η ένταξη στο Ταμείο Απανθρακοποίησης;  

2. Γιατί παραμένει σε εκκρεμότητα η οριστική χρηματοδοτική ένταξη; 

3. Ποιο είναι το χρονοδιάγραμμα για την έναρξη και ολοκλήρωση του φράγματος, του 

ταχυδιυλιστηρίου και των δικτύων ύδρευσης; 

4. Σε περίπτωση μη ένταξης του έργου στο Ταμείο Απανθρακοποίηση, υπάρχει άλλο 

χρηματοδοτικό εργαλείο που θα μπορούσε να χρησιμοποιηθεί; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

         

 

       Καζάνη Αικατερίνη 

 




